
 
          Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

1 
 

Cronologico n. 160 in data 27 marzo 2023 

COMUNE DI GENOVA 

Verbale di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G01403, per 

l’affidamento della progettazione definitiva, esecutiva ed esecuzione dei lavori di 

realizzazione nuovo edificio nel complesso Casa della Vela, in area Fiera di Genova-

Waterfront di Levante: Centro Federale FIV. PNRR M5C2-3.1 Sport e inclusione sociale. 

MOGE: 21017 

L'anno duemilaventitre il giorno 27 (ventisette) del mese di marzo in Genova, in una delle sale 

del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono presenti la 

dott.ssa Cinzia MARINO …omissis…, nella sua qualità di Direttore della Direzione Stazione 

Unica Appaltante, assistita dal dott. Fabio Adriano CANCELLARO …omissis…, funzionario 

della Direzione Stazione Unica Appaltante e dal dott. Manlio GUIDO …omissis…, 

funzionario della medesima Direzione con funzioni di verbalizzazione della presente seduta, 

tutti civici dipendenti.  

È altresì presente l’Arch. Roberto BURLANDO …omissis… progettista indicato per conto di 

ING. INS. INT. SPA. 

Sono inoltre presenti in video collegamento l’Arch. Giuseppe CARDONA …omissis…, 

Direttore della Direzione Progettazione in qualità di Presidente di Commissione, l’Arch. 

Giacomo GALLARATI …omissis… in servizio presso la Direzione Progettazione e il Geom. 

Paolo PISTELLI …omissis… funzionario dell’Area Servizi Tecnici Operativi, entrambi 

componenti della Commissione Giudicatrice, tale nominata con DD della Direzione Area 

Servizi Tecnici Operativi n. 2023-270.0.0.-33 del 21 marzo 2023. 

Sono infine presenti in video-connessione da remoto l'Arch. Ferdinando DE FORNARI 

…omissis… Direttore dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi in qualità di Responsabile del 

procedimento, l'Ing. Elisabetta SACCHEGGIANI …omissis…, funzionario della Direzione 



 
          Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

2 
 

Area Servizi Tecnici Operativi, la Sig.ra Olga PERONA …omissis… per conto di Terra 

Costruzioni Srl, la Sig.ra Francesca MUSSO, …omissis…, Direttore Tecnico di SIRCE S.p.A, 

la Sig.ra Veronica D'ANNA …omissis… per conto di ING.INS.INT. SPA e il Sig. Stefano 

OLIVIERI …omissis…, in qualità di uditore.  

Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Area Servizi Tecnici Operativi n. 2023-

270.0.0.-27 del 6 marzo 2023 esecutiva in pari data, è stata indetta procedura negoziata ai sensi 

dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di seguito Codice) 

mediante piattaforma telematica per i lavori di cui in epigrafe, per un importo stimato a base 

di gara di Euro 5.369.872,18 di cui Euro 4.765.593,09 per lavori, Euro 230.287,10 per la 

progettazione definitiva ed Euro 179.038,78 per la progettazione esecutiva, soggetti a ribasso, 

Euro 194.953,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A, stabilendo 

di procedere alla relativa aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del Codice, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

- che in data 21 marzo u.s. come risulta da verbale cron. n. 147 è stata effettuata la prima seduta 

pubblica di gara, nella quale è stata esaminata la documentazione amministrativa dell’impresa 

concorrente;  

- che in data 22 marzo u.s. come risulta da verbale cron. n. 151 si è svolta la seduta pubblica 

di gara in cui si è insediata la Commissione giudicatrice e si sono aperte le offerte tecniche e 

si rinviava a successiva seduta con data da fissare, per la comunicazione dell’esito della 

valutazione dell’offerta tecnica a cura della commissione giudicatrice e la successiva apertura 

dell’offerta economica.; 

- che con nota trasmessa mediante il portale telematico n. 133323 del 24 marzo 2023, è stata 

fissata per oggi la seconda seduta pubblica di gara alle ore 10:00 e che occorre ora procedere 



 
          Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

3 
 

all'espletamento della stessa. 

quanto sopra considerato 

alle ore 10:00, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura 

negoziata in oggetto. Si dà atto della valutazione delle offerte tecniche nelle sedute riservate 

del 23 marzo 2023 e 24 marzo 2023 così come risulta da verbali complessivamente allegati al 

presente atto sotto la lettera “A”; 

Si procede alla lettura del punteggio tecnico conseguito da ciascun operatore economico 

ammesso, il cui relativo dettaglio, riferito ai punteggi dei singoli criteri di valutazione e già 

caricati sulla piattaforma on-line per le gare d’appalto del Comune di Genova, risulta con i 

seguenti punteggi tecnici: 

1) SIRCE punti 67,916; 

2) ING.INS.INT. SPA punti 68,833; 

3) TERRA COSTRUZIONI SRL 41,499. 

A questo punto, constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte 

economiche delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascun operato-

re economico, procedendo alla lettura di quanto offerto, all’attribuzione del relativo punteggio, 

previa constatazione da parte della Commissione che tutti gli operatori economici hanno 

presentato files sottoscritti digitalmente, riconducibili a tutti i moduli e i documenti richiesti 

nel disciplinare di gara, per cui risulta quanto segue:  

1) SIRCE offre un ribasso percentuale del 4,44% conseguendo punti 13,756, i quali sommati 

ai punti dell’offerta tecnica portano a un totale di punti 81,672; 

2) ING.INS.INT. SPA offre un ribasso percentuale del 3,22% conseguendo punti 9,976, i quali 

sommati ai punti dell’offerta tecnica portano a un totale di punti 78,809; 

3) TERRA COSTRUZIONI SRL offre un ribasso percentuale del 9,77% conseguendo punti 

20, i quali sommati ai punti dell’offerta tecnica portano a un totale di punti 61,499. 



 
          Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

4 
 

Primo in graduatoria risulta essere SIRCE che ha conseguito punti totali 81,672. 

Pertanto, sulla base di tali valutazioni si propone l’aggiudicazione del presente appalto nei 

confronti dell’impresa SIRCE con sede in Genova Piazza Borgo Pila 40, C.A.P 16129, codice 

fiscale n. 00809020159 e Partita IVA n. 03338760105, che risulta essere il concorrente che ha 

formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa con l’attribuzione di punti totali 81,672 

offrendo un ribasso percentuale del 4,44%.  

L’importo del contratto risulta pertanto pari a Euro 5.140.105,78 (cinquemilionicentoquaranta-

milacentocinquevirgolasettantotto), oltre oneri previdenziali, il tutto oltre IVA. 

L’aggiudicazione è subordinata alla verifica della veridicità di quanto dichiarato dall’operatore 

economico e alla conferma e alla comprova del possesso dei requisiti generali speciali in capo 

al medesimo. 

Alle ore 10:20 dello stesso giorno si dichiara conclusa la presente seduta pubblica  

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dai presenti 

fisicamente presenti presso la sede della seduta di gara.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986.  

…omissis…. nell’originale agli atti della Direzione S.U.A. seguono le firme dei presenti 

fisicamente 




































